
8 

E L X  K E T  U R V A K E S K U S  
PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

LA/Outi Lehmus 
Ocastoikästtelijä Avdelningihandlaggare 

CIRKULÄR A 14/88 l ( 2 )  

Päivämäärä Datum 

30.5.1988 

Till arbetcpensionsanstalterna 

ÄNDHING AV 1 OCH 7 SS LAGEN OM PENSION FÖR ARBETSTAGARE 

Regeringen har avlAtit en proposition till riksdagen 
med förslag till lag orn ändring av 1 och 7 §§ lagen om 
pension för arbetstagare samt av lagar som har samband 
med den ( R P  7 3 / 8 8 ) .  

1 propositionen föreslås att stadganäen orn en undre 
Aldersgräns fogas till de arbetspensionslagax som 
gäller arbetstagare anställda hos privata arbets- 
givare. Enfigt förslaget skali försäkringsskyldigheten 
börja det kalenderar under vilket arbetstagaren fyller 
14 år. Genom propositionen ändras 1 § APL, I S KAPL 
och 1 KoPL. Frågan orn motsvarande staäganden om en 
undre Aldersgräns skali intas i pensionslagarna för  
den offcntliga sektorn utreds särskilt. 

Dessutom föreslAs att stadgandet i 7 c j  2 mom. lagen om 
-pension för arbetstagare orn juctering av den pensions- 
grundande lönen enligt prGvning utvidgas till a t t  
omfatta Zven andra arbetsförhåiianden än  arbets- 
tagarens sicta arbetsförhållande. Justeringen skall i 
första hand begränsas till korrigering av en pensions- 
grundande lön som sjunkit p . g . a .  ett undantagsskäl som 
yppat s i g  under iie tio åren omedelbart före pensions- 
fallet. Korrigering pd grund av inkomstbortfall som 
hänför s ig  till tiden före detta är möjlig, om arbets- 
tagaren eller förmånstagaren själv lämnar tillför- 
litliga upplysningar därom som kan ansec vara till- 
räckliga. 

Dessutom föresfds en sådan ändring av 7 S 2 mom. APL, 
att ordet 'vzsentligt' byts ut mot 'betydande'. Denna 
ändring syftar till att ctyra till8mpningspraxis på 
det satt som framgår av regeringens motivering. Av 
motiveringen framgar att en ändring i arbetstagarens 
sammanlagda pensionsskydd som förutsätter tillärnpning 
av undantagsregeln skall vara minst 7,5 procent f ö r  
att kunna anses betydande. Vid behov kunde Social- och 
hälsovArdsministeriet meddela närmare föreskrifter om 
tillämpningen av stadgandet. 
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Avsikten är inte att genom de föreslagna ändringarna 
ändra innehållet i begreppen undantagsskäl och 
stabiliserad arbetcförtjänst i det gallaride stad- 
gandet . 
De ändringar som ingår i förslaget skall också 
tiflämpas nar den pensionsgrundande lönen av undan- 
tagsckäl är högre än den stabiliserade arbetsför- 
t j äns ten . 
Avsikten är a t t  de föreslagna ändringarna skall träda 
i kraft sd snart riksdagen har godkänt lagförclagen. 

DDC~ENTRALEN 

c/r/y- 

Antti Suominen 

Regeringens proposition 



Regeringens proposition till Riksdagen med förslag tilt lagmir 
lagen om pension för arbetstagare om ändring av 1 och 7 

samt av lagar som har samband med den 

PROPOSITION ENS HUVUDSAKLIGA IN NEHALL 

i denna proposition föreslh att stadganden pensionsgrundande lönen enligt prövning ut- 
om en undre dldersgräns fogas till de arbets- vidgas till att omfatta även andra arbetsförha1- 
pensionslagar som gälIer arbetstagare anstalda landen än arbetstagarens sista arbetsförhhllan- 
hos privata arbetsgivare. Enligt förslaget skall de. Med tanke pA tillämpningspraxis beträffan- 
försäkringsskyldigheten börja det kalenderir de undantagsstadgandet föresk  ocksi att 
under vilket arbetstagaren fylier 14 Br. FrBgan förutsättningarna för tilltlmpningen av stad- 
om rnotsvarande stadganden om en undre Al- gandet preciseras. 
dersgräns skall intas i pensionslagarna för den 
offentliga sektorn utreds särskih. 

Dessutom föreslhs att stadgandet i Iagen om 
pension för arbetstagare om justering av den 

Avsikten är att de föreslagna ändringarna 
skdl träda i kraft sB snart sorn möjligt efter att 
riksdagen har antagit dem. 

MOTIVERING 

1. N u l ä g c t  o c h  dc  föreslagna 
ä n d r i n g a r n a  

1.1. Undre Qldersgräas 

Pensionsskyddet för en arbetstagare som är 
anstglld hos en privat arbetsgivare skall obe- 
roende av hans Blder ordnas enligt lagen orn 
pension för arbctstagare (395/61, nedan APL), 
lagen om pension för arbetstagare i kortvariga 
arbetsförhAllanden (134/62, nedan KAPL) el- 
ler lagen om pension för vissa konstnärer ach 
redaktörer i arbetsfUrhAltande (662/85, ncdan 
konstnärspensionslagen), om arbetet uppfyller 
de krav sorn skali vara uppfyllda för att dci 
skaf omfattas av lagen. Pensionen ökar endast 
pa grundval av arbete sorn fortIöpt sedan 
arbetstagaren fyIlt 23 Ar. När invalidpension 
bestäms, bcaktas dodt pA basen av arbete som 
fortlöpt innan nttmnda alder uppnAtts s h m  
380344s 

berättigande titl pension tiden meIlan arbets- 
oförmdgans inträde och pensiondlderns upp- 
naende, om arbetsoförmagan har inträtt inom 
ca ett dr efter att arbetsförhdllandet upphört. 
Eftersom en ung arbetstagares arbetsoförmhga 
i de flesta fall beror pii en trafikolycka eller ett 
olycksfall i arbetet utbetaias vanligen inte ar- 
betspension, pa grund av samordningen av 
förmherna. 1 slutet av 1986 utbetalades inte 
invaiidpension med stöd av arbetspensionsla- 
gama till en enda person under 18 ar. 

Ursprungligen gälIde APL och KAPL endast 
arbetstagare som fyllt 18 Ar. Stadgandena om 
en undre Aidersgräns slopades genom Iagar 
som trädde i kraft den 1 juli 1971. Enligt lagen 
orn skydd för unga arbetstagare (669/67) f&r i 
arbete i allrnänhet anstä1Ias i5-hriga personer 
som fullgjort sin Iäroplikt och närmast under 
skolomas ferier, 14-Ariga personer eller perso- 
n a  som under samma kalenderilr fylier 14 dr. 
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SAIunda är inte heller i nämnvärd utsträckning 
alldeies unga personer försäkrade enligt APL 
och KAPL. De unga arbetstagare sorn omfat- 
tas av APL har i alhänhet arbetat som bud 
eller byrabiträden. De vanligaste arbetena för 
unga sorn omfattas av KAPL är sommararbete 
i anslutning till jordbruk och trädgardsskötsel, 
t .ex. jordgubbsplockning och sockerbetsgail- 
ring. Inom omrhden som omfattas av konst- 
närspensionslagen arbetar däremot rätt m h g a  
verkligt unga personer och t.0.m. barn i upp- 
gifter som förutsätter olika slags korta uppträ- 
danden. Förtjänsterna frhn dessa arbeten lik- 
som i mAnga fall förtjänsterna frAn ovan 
närnnda arbeten sorn omfattas av KAPL har 
varit sA smA att de pii grund av minirniinkornst- 
gränserna i lagarna i frAga saknar betydeke 
rned tanke p i  pensionsrätten, om arbetsoför- 
m&ga uppkommer. 

1 synnerhet vid tiliärnpningen av konstnärs- 
pensionslagen har det förekommit problem i 
frAga orn unga arbetstagare. Det har visat sig 
vara oklart vid vilken AIder unga personer och i 
synnerhet barn kan anses vara i arbetsförhal- 
lande och sAledes falla inom ornrhdet för 
lagens tillämpningsomrAde. Arbetsgivarens led- 
ning och uppsikt, varom det taIas i lagen om 
arbetsavtal (320/70), torde Atminstone inte 
kunna gdla aildeles smi  barn. A andra sidan 
kan man inte heller pavisa nagon viss Aider 
frAn och med vilken dessa kännetecken pA 
arbetsfUrhAlIande bör anses föreligga. 
DA pensionsskydd sorn ordnats för mycket 

unga personer eller barn inte ens i händelse av 
arbetsoförmAga har n&gon praktisk betydeise 
vore det för att förbättra den okIara situation 
för vilken redogjorts ovan, ändamhkenligt att i 
regeI begrtlnsa tilIärnpningen av konstnärspen- 
sionshgen till att gälia arbetstagare som fyllt 
14 ar. I överensstämmelse med lagen orn skydd 
för unga arbetstagare bör försäkringsskyldig- 
heten dock även gälla unga personer sorn det 
Ar de fyIler 14 ar stAr i ett arbetsförhAllande 
som omfattas av nämnda 1%. Ett stadgande 
härom fUresl8S bli intaga i 1 9. 

För att arbetspensionslagarna skail vara en- 
hetliga vore det PndamAisenligt att stadganden 
om en undre adersgräns intas ocks8 i de övriga 
arktspensionsIagarna för den privata sektorn, 
trots att problemen i praktiken förekommit 
närmast i samband mcd tillämpningen av 
konstn~spensionslagen. Av denna anledning 
föreslas att motsvarande stadganden om en 
undre dldersgräns fogas ocksA rill 1 4 APL och 

1 § KAPL. Regeringen utreder separat om det 
är nödvändigt att ta in stadganden om en 
undre Aldersgräns ocksa i pensionslagarna för 
den offentliga sektorn. 

1.2. Justering av den pensionsgrundande 
Iönen 

Enligt APL beräknas pensionen separat för 
varje arbetsförhallande pA grundvalen av ar- 
betsförhdllandets Iängd och den lön som erhAl- 
lits i detta. När den pensionsgrundande lönen 
bestäms beaktas i regel de indexjusterade ar- 
betsförtjänsterna under de fyra sista kalender- 
Aren av arbetsförhlllandet. Av dessa Ar bort- 
väljs de t v i  Ar d i  förtjänstnivln varit som 
högst och som Iägst. Härvid kvarstiir de tvA 
"mellersta" Aren vad förtjänstnivhn beiräffar, 
och den genomsnittliga mAnadsIönen frin 
dessa Ar Iäggs till grund dA pensionen bestäms. 
1 allmänhet rnotsvarar den pension som uträk- 
nas pA detta sätt arbetstagarens "arbetshisto- 
ria" och förtjänstnivin under arbetsförhAlian- 
det . 

1 undantagsfall kan det g9 sA att den pension 
som bestäms p i  detta sätt inte motsvarar den 
stabiliserade förtjänstnivin i det arbetsförhd- 
lande som iigger till grund för pensionen. 
Detta är möjligt när de! under de sista Aren av 
ett arbetsförhalande sorn pagatt Iänge inträf- 
fat permitterings- eiler sjukdomsperioder eiler 
andra motsvarande perioder sorn sänkt för- 
tjänstnivdn. Med tanke pA sadana situationer 
har i 7 0 2 morn. APL intagits stadganden som 
gör det möjligt att justera den pensionsgrun- 
dande lönen i syfte att korrigera snedvrid- 
ningar sorn uppstatt i enskilda fall. En 
förutsättning för justering är d& att den pen- 
sionsgrmdande Iönen av undantagsskäl varit 
Iägre än Iönen i samma arbctsförhallande in- 
nan ett sAdant skill yppade sig, under sA l h g  
tid att den större lönen kunde anses som 
st abiliserad. 

Stadgandet om en av prövning beroende 
j ustering av den pensionsgrundande Iönen kan 
dock i regel tillämpas endast p i  arbetstagarens 
sista arbetsförhAllande eller ett arbetsförhAIlan- 
de som avslutats omkring ett Ar före pensions- 
fatlet. Betydelsen av denna begränsning fram- 
trädcr när arbetstagaren före pensioneringen 
ytterligare har haft koru arbetsförhiillanden 
efter att ett lhgvarigt arbetsfUrhAIlande u p g  
hört. Härvid förhindrar dessa kona arbetsför- 
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hallanden att den pensionsgrundande lönen i 
det hnga arbetsförhillandet, som är av större 
betydelse med tanke pA det totala pensions- 
skyddet, rättas tiII, trots att den pension som 
bestärns pA grundval av det inte motsvarar den 
stabiliserade förtjänstnivh i arbetsförhAIlan- 
det, varvid följden kan vara att pensionsskyd- 
det försämras. 

1 syfte att rätta till detta missförhdllande 
föreslAs att 7 8 2 mom. APL ändras sa, att det 
blir möjligt att justera ucksa annan pensions- 
grundande Iön än Iönen i det sista arbetsförhd- 
landet. Justeringen skail i främsta rummet 
begränsas till korrigering av en pensionsgrun- 
dande lön sorn sjunkit av undantagsskäl, som 
förekommit under de tio Aren omedelbart före 
pensionsfallet. Justeringen skall företas efter 
att arbetstagaren eller förmanstagaren p& sam- 
ma sätt som nu t.ex. pd pensionsansöknings- 
blanketten anmält att det finns orsab att 
tillämpa stadgandet. Enligt förslaget skall kor- 
rigering dessutom vara möjlig p& grund av 
nedsatt pensionsgrundande lön tilI följd av 
undantagsskäl som förekommit tidigare än tio 
Ar före pensionsfalIet. Härvid skall dock 
förutsättas att arbetstagaren eller förmanstaga- 
ren s jäh Iärnnar en tillförlitlig och tiIIriicklig 
redogörehe. 

Enligt de gällande stadgandena förutatter 
en justering av den pensionsgrundande lönen 
enligt prövning ocksi att ändringen i fönjänst- 
n ivh  inverkar väsentligt pA pensionsskyddet. 
Härvid beaktas hela det arbetspensionsskydd 
sorn uppkommit för arbetstagaren. 1 lagen 
definieras dock inte hur stor ändringen i pen- 
sionsskyddet skall vara för att den skaII kunna 
anses sorn väsentlig. S h m  en väsentlig in- 
verkan ansigs til1 att börja med en omkring tio 
procents nedging i pensionsskyddet. 1 rätts- 
praxis har dock pa senaste tid sAsom väsentlig 
inverkan ansetts en betydligt mindre nedghg i 
pensionsskyddet än sh, t.0.m. under fem pro- 
cent. 

Den normala regeln för beräkning av den 
pensionsgrundande Iönen ger i alImänhet ar- 
betstagaren en pension som motsvarar hans 
arbetshistoria. Undantagsstadgandet skaI 
tillämpas enbart när den norrnala räkneregeln 
leder till ett resultat som avsevärt avviker frin 
vad pensionsbeloppet skulle bli orn undantags- 
skäl inte förelag. Den tio procents nedghg i 
pensionsskyddet som ursprungligen krävdes 
kan dock anses vara för sträng. A andra sidan 
kan inte den tillämpningspraxis sorn nu omfat- 

tas anses motsvara avsikten med stadgandet. 
En ändring som kräver att undantagsstadgan- 
det skall tiliämpas skall ocksa anses vara bety- 
dande först när ändringens inverkan pA arbets- 
tagarens totda pensionsskydd är atminstone 
7,5 procent. Det är dock inte möjligt att i lagen 
sd exakt precisera den ändring som kan kräva 
att den pensionsgrundande Iönen justeras utan 
att smidigheten i stadgandet blir lidande. Ett 
dylikt undantagsförfarande förutsätter aIltid 
enskild prövning, varvid de faktorer som defi- 
nierats i lagen skall beaktas som en heIhet. För 
att tillämpningspraxis skalI motsvara syftet 
med stadgandet föreslds att ordet "väsentligt" 
i 7 4 2 mom. APL ändras till ordet "betydan- 
de". Social- och hälsovardsministeriet skall vid 
behov kunna meddela närrnare föreskrifter om 
tillärnpningen av stadgandet. 

Avsikten är inte att genom de föreslagna 
ändringarna Ilndra innehdllet i begreppen un- 
dantagsskäl och stabiliserad förtjänstnivd i det 
gälIande stadgandet . 
De hdringar som ingAr i förslaget skaIl 

ocksd tiliämpas när den pensionsgrundande 
lönen av undantagsskd är högre än den stabili- 
serade förtjänstnivh 

2. Proposit ionens ekonomiska 
verkningar 

De föreslagna ändringarna har ingen bety- 
delse för statsekonomin. Utsträckningen av 
den av prövning beroende justeringen av pen- 
sionslönen tiI1 att gälla ocksA andra än det sista 
arbetsförhiliandet skulle Arligen gälla upp- 
skattningsvis nAgra hundra pensionstagare. För 
arbetspensionssysternet medför ändringen i nd- 
gon mAn merkostnader. 

3. I k r a t t t r ä d s n d e  

Avsi kten är att de föreslagna ändringarna 
skall träda i kraft sa snart riksdagen har 
godkänt lagförslagen. Stadgandena orn en und- 
re dldersgräns skail tiilämpas raknat f r h  la- 
gens ikraftträdande sA att de inte inverkar pA 
pensionsskydd som ökat pA grundval av arbete 
som utförts före Iagens ikraftträdande. 

Eniigt det nu föreslagna ikraftträdelsestad- 
gandet skall utvidgningen av den av prövning 
beroende justeringen av den pensionsgrundan- 



4 

de Iönen gälla de fall dB pensionsfallet inträf- 
far efter lagens ikraftträdande. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreiäggs 
Riksdagen föl jande lagförslag : 

1 .  
Lag 

om ändring BV 1 och 7 88 Ingen om pension för arbetdagore 

1 enlighei rned riksdagens beslut ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare det 

dessa lagrum sfidana de Iyder, det inledande stycket i 1 0 I mom. i lag av den 28 juli 1978 
inledande stycket i 1 8 1 mom. och 7 8 2 rnom., 

(593/78) och 7 0 2 mom. i lag av den 31 december 1985 (1 120/85), sorn följer: 

Skyldighef utt onordna pensiomkydd 

1 0  
En arbetsgivare är skyidig att anordna och 

bekosta pensionsskydd. som uppfyiler rninimi- 
vilikoren enligt denna Iag, för vai och en av 
sina arbetstagare vars arbetsförhAllande efter 
det dr dA han fyllde 13 Ar har fortgatt utan 
avbrott minst en mdnad. Lagen gäller dock 
inte ett arbeisförhillande, 

7 5  

Om det av arbetstagarens eller förmhstaga- 
rens uppgifter framgdr att den pensionsgrun- 
dande lönen i arbetstagarens ellei förmhl8 ta-  
rens arbetsförhailande som omfattas av denna 
lag, av nagot undantagsska som yppat sig 
högst tio Ar före pensionsfaIlet är lägre än hans 
i enlighet med 9 0 justerade Iön i samrna 
arbetsförhidillande, innan ett sadant s k u  yppa- 
de sig, under sii ling tid att den större lönen 
kunde ansa skom stabiiiserad, och har denna 
omstandighet beiydande inverkan pA pensions- 
skyddet, anses shom pensionsgrundande Iön i 
arbetsförhdllandet den genomsnittliga arbets- 

-_-----------e 

förtjänst sorn han hade haft orn nämnda skäl 
inte hade förelegat. Vad sorn siadgas ovan i 
detta moment skall ocksa iakttas med avseende 
pA en ändring i förtjänstnivan som beror pA eti 
undantagsskäl som har yppat sig tidigare än 
ovan sägs, orn arbetstagaren elIer förmanstaga- 
ren Iärnnar upplysningar därom sorn kan anses 
vara tillräckIiga. Om det framgdr att den 
pensionsgrundande Iönen av nigot undantags- 
skäl är ptl motsvarande sätt högre än den 
stabiliserade arbetsförtjänst som avses ovan, 
kan den pensionsgnindande Iönen sänkas pa 
s a m a  sätt. Utan hinder av vad 2 5 3 och 4 
mom. stadgar orn ett arbetsförh4Ilandes upp- 
hörande pA grund av förändring i arbetstiden, 
ansa  arbetsförhailandet vid tiIIämpningen av 
detta moment ha fortgtltt utan avbrott. Sociai- 
och hälsovardsministeriet kan meddeIa närrna- 
re föreskrifter orn tillämpningen av  detta mo- 
ment. 

Denna lag träder i kraft den 198 . 
Stadgandena i 7 ij 2 rnom. tillärnpas pA en 

pension om pensionsfaliet inträffar efter 
i kraftt rädandet . 

2.  
Lag 

om ändring av 1 5  lagen om pension Iör arbetstngan i korivarign wbetsförhAilandea 

1 enlighet med riksdagens beslut ändras 1 4 1 rnom. iagen den 9 februari 1962 om pension för 
arbetstagare i kortvanga arbetsförhalanden, sAdant dct lyder i lag av den 8 augusti i986 
(604/86), som följer: 

1 8  huswning  hörande arbeten, jord-, vatten- 
och husbyggnadsarbcte, jordförbättringsarbe 
te, arbete inom torvindustrin eller hamnarbde 
ellcr som tjänstgör p& ett fartyg i inrikesfari 

För en arbetstagare som efter det k dh han 
fyllt 13 Ar k sysselsatt i skogsarbete, flott- 
ningsarbete, oiika till ghdsbruk och trädgkds- 



eller, enligt vad som därom stadgas genom 
förordning, arbetar inom ndgot annat sadant 
omrAde som kännetecknas av kortvariga ar- 
betsförhdllanden, skall arbetsgivaren bekosta 
pensionsskydd för Aiderdom och invaliditet 
samt för en sadan arbetstagares anhöriga fa- 
rniljepensionsskydd i enlighet med denna lag. 
Om inte annat stadgas i denna lag, gäller i - 

5 

övrigt i tillärnpliga delar 3 9 2-4 rnom., 4 0 1, 
3, 5 och 6 rnom., 4 a-4 d, 4 f och 4 g 05, 
5 b I 3 och 4 mom., 5 c, 7 a-10 och 12 $0, 
13 4 3 morn., samt 14, 15 a-18 och 19 a- 
23 98 lagen om pension för arbetstagare. - - - - - - - - - - - _ - -  

Denna iag träder i kraft den 198 , 

3 .  
Lag 

om iindnng PV 1 8  Isgen om pension för vissa konstnärer och redaktörer i arbetsförhiiltande 

t enPghet rned riksdagens beslut ändras det inledande stycket i 1 8 1 morn. lagen den 26 juli 
1985 om pension för vissa konstnärer och redaktörer i arbetsförhallande (662/85) som följer: 

198 . 1 4  
Denna lag tillämpas pA ett arbetsförhAllande 

i vilket arbetstagaren efter det Ar dA han fyHt 
13 Ar ar verksam 

1% träder i kraft den 

- - - - - - - - - - - - - -  

Helsingfors den 27 maj 1988 

RepubHktns P d d e a t  

Sociai- och hasovkdsminister 
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Bilaga 

1 .  
Lag  

om ändring BV 1 ocih 7 @ fagen om pension för arbetstagam 

1 enlighet med riksdagens besiut ändras i Iagen den 8 juli 1961 orn pension för arbetstagare det 

dessa Iagrum s8dana de Iyder, det inledande stycket i 1 0 1 mom. i lag av den 28 juli 1978 
inledande stycket i 1 8 1 mom. och 7 g 2 mom., 

t593/78) och 7 5 2 mom. i lag av den 31 december 1985 ( 1  120/85), som följer: 

Gäliande Iydelse FöraIagen lydelse 

Skyldighet att anordna pensiomkydd. Skyiiiighet att anordna pensionsskydd 

1 8. 1 8  
Arbetsgivare är skyldig att anordna och 

bekosta pensionsskydd, sorn uppfyiler i denna 
lag föreskrivna minimivillkor, för envar av 
sina arbetstagare, vars arbetsförhilllande fort- 
gdtt utan avbrott minst en mAnad. Lagen gäller 
dock icke arbetsförhailande: 

En arbetsgivare är skyldig att anordna och 
bebosta pensionsskydd, som uppfyller minimi- 
vilfkoren enligf denna lag, för var och en av 
sina arbetstagare vars arbetsförhallande efter 
det hr d& han fyllde 13 dr har fortgatt utan 
avbrott minst en m h a d .  Lagen gäller dock 
inte ert arbeetsförhAllande, 

0 

_ _ - _ - - _ _ - _ _ _ _ _  - - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  
Utreds det pA grund av uppgift av arbetsta- 

gare eller förmilnstagare att den pensionsgrun- 
dande lönen i arbetstagarens elIer förmdnslita- 
rens senaste arbetsförhalande, sorn omfattas 
av denna lag, av undantagsskäl varit Iägre än 
hans i enlighet med 9 5 justerade Iön i samma 
arbetsförhillande, innan sadant skäl yppade 
sig, under sA Iilng tid att den större Iönen 
kunde anses sasom stabiliserad, och inverkar 
denna omständighet vhntligt  pA pensions- 
skyddet, anses shom pensionsgrundande Iön 
rnedelbeloppei av den arbetsförtjänst sorn han 
hade haft, om nämnda s k a  inte hade före- 
legat. Detsamma gäller även Ovriga av denna 
lag om fa ttade arbetsförhdllanden, sdvida de 
upphört under en tid om 360 dagar närmmt 
före pensionsfailet. Härvid iämnas dock sdda- 
na dagar obeaktade, för vilka urbetstuguren 
elier ftrrrndnslrifaren Iiar f&ti dagpenning i en- 
lighet rned Iagen om utkomstskydd för arbets- 
/Osa, dock högst def antal som motsvarar dei i 
lagens 26 g stadgade maximianfalet dagar f&r 
viika kan betahs en ettligt förtjänsten avvägd 
dagpenning. Uireds det att den pensionsgrun- 
dande lönen av undantagsskäl är pi motsva- 
rande sätt högre än ovan närnnda stabiliserade 

0 

Um det av arbetsmgurens elier förmdnstaga- 
rens uppgyler fratng&r att den pensionsgrun- 
dande Iönen i arktstagarens eller förmAnslAta- 
rens arbetsförMlande som omfattas av denna 
lag, av nbgot undantagsskäl sorn yppat sig 
hc3gst rio 6r före pensionsfaiet är Iägre än hans 
i enlighet med 9 0 justerade Iön i samma 
arbetsförhililande, innan ett sadant skU yppa- 
de sig, under sA Iilng tid att den större Iönen 
kunde anses sasom stabiliserad, och har denna 
omständighet betydande inverkan pb pensions- 
skyddet, anses sbom pensionsgrundande Iön i 
arbefsförhhllandet den genomsnil!iigrr arbets- 
förtjänst som han hade haft om nämnda skäl 
inte hade förelegat. Vad som stadgas ovun i 
delta moment skail ocksd iakftes m d  avseende 
pd en ändring i förtjänstnivdn som beror pri et1 
undanragsskäl som hor yppnt sig tidigare än 
ovan sägs, om arbetstagaren elier förmdnstaga- 
ren iämnar upplysningar dämm sorn kan anses 
vara lillräckfiga. Om det framgrfr att den 
pensionsgrundande Iönen av nrigot undantags- 
skäl är pA motsvarande sätt högre än den 
stabiliserade arbetsförtjänst som avses owun, 
kan den pensionsgrundande Iönen sänkas pb 
s a m a  sätt. Utan hinder av vad 2 4 3 och 4 
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Gällande fydelse 

arbets fört jänst, kan den pensionsgrundande 1ö- 
nen pA samma sätt sänkas. Utan hinder av vad 
som i 2 8 3 och 4 mom. stadgas om arbetsför- 
hallandes upphörande ph grund av förändring i 
arbetstiden, anses nämnda arbetsförhilllande 
fia fortgatt utan avbrott vid tillämpningen av 
detta moment. - - - - - - - - - - - - - _  

Föreslagen lydplse 

mom. stadgar orn eri arbetsförhallandes upp- 
hörande pA grund av förändring i arbetstiden, 
anses arbetsförhillandet vid tillämpningen av 
detta rnoment ha fortgiitt uian avbrott. Social- 
och häisovdrdministerkt kan meddeia närma- 
re föreskrifter om iilfämpningen av detta mo- 
ment. - - - - - _ - - - - - - - -  

Denna iug iräder i kruff den 198 . 
Stadgandena i 7 8 2 mom. tiflämpas p& en 

pension om pensionsfaliet intrayfar efter 
ikra f tirädandet. 

2. 
Lag  

om ändring av 1 8  Iagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsfÖrhAlIanden 

I enlighet med riksdagens beslut ändras i 8 1 mom. lagen den 9 februari 1%2 om pension för 
arbetstagare i kortvariga arktsförhAllanden. sadant det Iyder i Iag av den 8 augusti 1986 
(604/86), som följer: 

Gällande fydelse 

1 s  
För arktstagare som är sysselsatt i skogsar- 

bete, flottningsarbete, olika tiI1 gardsbruk och 
trädgArdshushillning hörande arbeten, jord-, 
vatten- och husbyggnadsarbete, jordförbätt- 
ringsarbete, arbete inom torvindustrin eller 
hamnarbeie eller som tjänstgör p& fartyg i 
inrikesfart eller, eniigt vad som därom stadgas 
genom förordning, arbetar inom annat sAdant 
omrade som kännetecknas av kortvariga ar- 
betsförhilllanden, skall arbetsgivaren bekosta 
pensionsskydd för Alderdom och invaliditet 
samt i frilga orn sildana arbetstagares anhoriga 
familjepensionsskydd i enlighet med denna Iag. 
Om inte annat stadgas i denna lag, gäiler i 
övrigt i tillimpliga delar 3 fj 2 4  morn., 4 0 1, 
3, 5 och 6 mom., 4 a 4  d, 4 f och 4 g 85, 
5 b 0 3 och 4 morn., 5 c, 7 a-10 och 12 08, 
13 4 3 morn., 14, 15 a-18 och 19 a-23 $0 
lagen om pension fOr arktstagare. 

Föreslagen iydelse 

l å  
För en arktstagare som efter det rir dri han 

fyiif 13 6r är sysselsatt i skogsarbete, flott- 
ningsarbete, olika tilI gilrdsbruk och trädggrds- 
hushdlning hörande arbeten, jord-, vatten- 
och husbyggnadsarbctc, jordförbättringsarbe- 
te, arbete inom torvindustrin eller harnnarbete 
eller som tjänstgör p& ett fartyg i inrikesfart 
eller, enligt vad som därom stadgas genorn 
förordning, arbetar inom ndgof annat sAdant 
omrilde som kännetecknas av kortvariga ar- 
betsförh&nden, skall arbetsgivaren bekosta 
pensionsskydd för alderdom och invaliditet 
samt för en sadan arbetstagares anhöriga fa- 
miijepensionsskydd i eniighet med denna lag. 
Om inte annat stadgas i denna Iag, gälier i 
övrigt i tiII&npliga delar 3 0 2-4 morn.. 4 $ 1, 
3, 5 och 6 morn., 4 a - 4 d ,  4f och 4 g § &  
5 b 0 3 och 4 mom., 5 c, 7 a-10 och 12 $4, 
13 0 3 mom., samt 14, 15 a-18 och 19 a- 
23 80 lagen om pemion för arbetstagare. - - - - - - - - - - - - - -  

Denna Iag frädet i kraft tien 1 9 8 ,  
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3 .  
L a g  

om ändring av 1 $ Ingen om pension för vissa konstnärer och redaktörer i arbebförh8llande 

I enlighet med riksdagens beslut ändras det inledande stycket i 1 0 1 mom. lagen den 26 juli 
1985 om pension för vissa konstnärer och redaktörer i arbetsförhhlIande (662/85) som följer: 

Gäiiande lydelse 

1 
Denna lag tillämpas 

viIket arbetstagaren är 

Föreslagen Iydelse 

0 1 s  
pA arbetsförhallande i 
verksam 

I>enna lag tillämpas pii ett arbetsförhhliande 
i vilket arbetstagaren efter det dr dd han fylit 
i3 dr är verksam - - - - - - -  _ - _ - - - - _ - _ - _ - _  

~~ ~~ 

Denna Iag träder i kraft den 198 . 


